AMA
ASSOCIACAO MARINGAENSE DOS
AUTISTAS

CNPJ: 86.798.014/0001-18

Presidente: Indianara Aparecida Machado da Silva
Sede: Rua Marcelino Venancio, n® 484 — Bairro:Jd. Alto da Boa Vista
FONE: 3041:2424 CEP: 87.083-069 — MARINGA/PR
E-mail: transparencia.ama@qmail.com
Site: amamaringa.org

PRESTACAO DE CONTAS

SECRETARIA DE ESTADO DO
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E FAMILIA - SEDEF
EMENDA N°2171
PROJETO: PROMOCAO DA QUALIDADE DE VIDA

SIT N°: 71008
N° CHAMAMENTO:748/2024

N° DO TERMO : 810/2024

Lei Federal n® 13.019/2014 e 13.204/2015.
Decreto Municipal n° 1.584/20186.

S°BIMESTRE/2025




Processo;

Sit. n°.:_FLO0E
Termo Colaboragéo: !
Pag: o
Rubrica: -

Oficio n® 179/2025
Data: 03/11/2025

Assunto: Prestacdo de Contas de Transferéncia Voluntaria. EMENDA N°2171, N° termo
810/2024 , Sit n°71008

Servimo-nos do presente, em conformidade com a Lei Federal n° 13.019/2014, Lei Federal n°
13.204/2015, Resolugéo n° 28/2011 do Tribunal de Contas do Estado, Instrugdo Normativa n°
61/2011 do Tribunal de Contas do Estado do Parand, Decreto Municipal n° 1.584/2016, para o
envio da prestacdo de contas referente as despesas de transferéncia voluntéria municipal,

liberada através da Secretaria Municipal da crianga e ao adolescente efetuadas por esta Entidade
durante o periodo do 5° Bimestre de 2025.

Esta prestacéo de contas compée-se dos seguintes documentos:

Certificado de Regularidade Fiscal do FGTS;

Certidao Liberatéria do Tribunal de Contas;

Certid&o Liberatéria do Concedente:

Certidéo de Débitos com o Concedente:

Certidao de Débitos Trabalhistas:

Certidéo de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estaduai;

Extrato Bancario da Conta Corrente (mensal);

Extrato Bancario de Aplicagéo (mensal);

Comprovante de Restituicdo de Tarifas Bancarias, Estomos ou Glosa (Quando Houver);
Documentos fiscais: Nota Fiscal Eletrénica de Venda, Nota Fiscal de Eletrénica de
Prestacéo de Servico, CT-e OS (Conhecimento de Transporte Eletrénico para Outros
Servigos), Comprovante de pagamento (Transferéncia Bancaria), Holerites, Termo de
Rescis@o (Se Houver), Recibo de Pagamento Auténomo (Quando Houver), Guia de
Encargos Sociais e demais documentos (Quando Houver);

CTIOMMUOmY

Sendo que nos apresenta para esta oportunidade, subscrevemo-nos.

Atenciosamente, (_\

' Edecarlos A <
Fresidente

limo Sr (a):
Secretario de Estado do Desenvolvimento Social e Familia.
Maringa—- PR



Processo.
03/11/2025, 10:20 Consulta Regularidade do Empregador sit. n®.. 2008

Termo Colaboragéo: ol
Pag:
Rubrica:

Voltar Imprimir

'v

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do
FGTS - CRF

Inscricdo: 86.798.014/0001-18

Razdo
lsocial: ASSOCIACAO MARINGAENSE DOS AUTISTAS AMA
Endereco: R PIONEIRO MARCELIANO VENANCIO 484 / JARDIM REAL / MARINGA / PR /

87083-069

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art. 8
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa
acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o Fundo de
Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado nado servird de prova contra cobranga de quaisquer

débitos referentes a contribuices e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigacdes com o FGTS.

Validade:23/10/2025 a 21/11/2025

Certificacdo Niimero: 2025102307540559963051

Informacao obtida em 03/11/2025 10:20:25

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta

condicionada a \verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
Www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultactf/pages/consultaEmpregador. jsf 11



Processo.

20/10/2025, 08:09 ... Tribunal de Contas do Estado do Parana - TCE/PR ... Sit. n°.: | 0oX
o Termo Colaboragéo:

Pag:
Rubrica:

Tribunal de Contas do Estado do Parana

Certidao Liberatoria

ASSOCIAGCAO MARINGAENSE DOS AUTISTAS
CNPJ N°: 86.798.014/0001-18

FINALIDADE DA CERTIDAO: RECEBIMENTO DE RECURSOS PUBLICOS, MEDIANTE CONVENIO, TERMO DE
PARCERIA, CONTRATO DE GESTAO OU INSTRUMENTO CONGENERE

E CERTIFICADO, NA FORMA DO ART. 95, DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 113, DE 15/12/2005, E DOS ARTS. 289
E SEGUINTES DO REGIMENTO INTERNO DO TRIBUNAL DE CONTAS, QUE O ASSOCIACAO MARINGAENSE DOS
AUTISTAS ESTA EM SITUAGAO REGULAR PARA RECEBIMENTO DE RECURSOS PUBLICOS.

VALIDADE: CERTIDAO VALIDA ATE O DIA 19/12/2025, MEDIANTE AUTENTICAGAO VIA INTERNET EM
WWW.TCE.PR.GOV.BR.

CERTIDAO EXPEDIDA COM BASE NA INSTRUGAO NORMATIVA 68/2012.

Tribunal de Contas do Estado do
Parana na

Cédigo de controle 9176.SVWB.9994
Emitida em 20/10/2025 as 08:09:29

Dados transmitidos de forma segura.

https://servicos.tce.pr.gov.br/TCEPR/Tribunal/CertidaoLiberatoria/srv_certidao_emissao.aspx



Processo:
1311012025, 14:42 .. Certid&o Liberatéria .. sit. n°..__F{OQA

Termo Colaboragao: _é'_(QLﬂgjﬁ_
Pag: g

Rubrica: t

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

ESTADO DO PARANA

CERTIDAO LIBERATORIA

ASSOC. MARINGAENSE DOS AUTISTAS - A.M.A.
CNPJ: 86.798.014/0001-18

Finalidade da Certiddo: RECEBIMENTO DE RECURSOS PUBLICOS, MEDIANTE

CONVENIO, TERMO DE PARCERIA, CONTRATO DE GESTAO OU INSTRUMENTO
CONGENERE

E CERTIFICADO, NA FORMA DO ART. 95, DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N°
113, DE 15/12/2005 E DOS ARTS. 289 E SEGUINTES DO REGIMENTO INTERNO
DO TRIBUNAL DE CONTAS, QUE A ASSOC. MARINGAENSE DOS AUTISTAS -

A.M.A., ESTA EM SITUAGAO REGULAR PARA RECEBIMENTO DE RECURSOS
PUBLICOS

VALIDADE: CERTIDAO VALIDA ATE O DIA 12/12/2025

A autenticidade desta Certiddo DEVERA ser confirmada via internet no site
www.maringa.pr.gov.br

Prefeitura do Municipio de Maringa
Estado do Parana

Cadigo de controle GCPC-8823-SF
Emitida em 13/10/2025 as 14:42:26
Dados transmitidos de forma segura

https:/fintranet.maringa.pr.gov.br/certidac_liberat/gera_certidao.php?cnpj=86.798.014%2F0001-18&Submit=Montar+ 11



Processo.

A (05

Colaboragéo:

ESTADO DO PARANA Fubrics:
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos N° 322124/2025

Certificamos, conforme requerido por ASSOCIACAO MARINGAENSE DOS AUTISTAS
AMA, CPF/CNPJ n° 86.798.014/0001-18, para fins DIVERSOS, que NAO CONSTAM
DEBITOS MUNICIPAIS (impostos, taxas, contribuigdes, receitas ndo tributarias, inscritos

em divida ativa ou ndo dos Cadastros Mobiliarios e Imobiliarios) até a presente data em
nome de ASSOCIAGAO MARINGAENSE DOS AUTISTAS - AMA, CPF/CNPJ n°
86.798.014/0001-18, situado(a) na cidade de Maringa.

Fica ressalvado o direito da Fazenda Publica Municipal em cobrar débitos posteriormente

apurados, mesmo referentes a periodos compreendidos nesta Certidao.

Emitida em: 13/10/2025

Valida até: 12/12/2025

Certidao emitida com base nas normas:
CTN - Cédigo Tributario Nacional

CTM - Cédigo Tributario Municipal
Decreto Municipal n° 1500/2017

Cadigo de Autenticagdo: D70759943DD4E17995CDC42CCODBB9C2

Para verificar a autenticidade, consulte o site:

https.//cidadao.maringa.pr.gov.br/portal-contribuinte/autenticar-documento



Processo:

Sit. n°.: qu(m

Termo Colaboragéo:

Lo

Pag:——
Ru;j}?@glna 1l de 1

=t

PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ASSOCIACAO MARINGAENSE DOS AUTISTAS - AMA (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 86.798.014/0001-18

Certiddo n°: 55725220/2025
Expedigdo: 22/09/2025, s 09:32:46

Validade: 21/03/2026 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se gque ASSOCIACAO MARINGAENSE DOS AUTISTAS - AMA (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 86.798.014/0001-18, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certid3do s3o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacgido
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se 3 verificacdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).
Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados

necessarios a identificac¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justig¢a do Trabalho quanto as obrigag¢des
estabelecidas em senten¢a condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciédrios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execug¢do de acordos firmados perante o Ministério Piblico do
Trabalho, Comissdo de Conciliag¢do Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.

Dividas e sugestdes: cndt@tst.jus.br



Estado do Parana ==
Secretaria de Estado da Fazenda Fag:— s
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 037451783-87

Certidéo fornecida para o CNPJ/MF: 86.798.014/0001-18
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda néo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de

Estado da Fazenda, constatamos n&do existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e n&o tributaria, bem como ao descumprimento de obrigacdes tributarias acessérias.

Valida até 05/12/2025 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet

www.fazenda.pr.gov.br

Pdgina 1de 1
Emitido via Internet Piblica (07/08/2025 13:36:14)



Processo.

Sit. n°.: Ed (00

Termo Colaboragéo:
Pag:
Rubrica:

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: ASSOCIACAO MARINGAENSE DOS AUTISTAS - AMA
CNPJ: 86.798.014/0001-18

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decis&o judicial gue determina sua
desconsiderag&o para fins de certificagéo da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. ndo constam inscricdes em Divida Ativa da Uni&o (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidio
negativa.

Esta certidéo € vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situacdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacéo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http:/Awww.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 13:38:37 do dia 07/08/2025 <hora e data de Brasilia>.

Viélida até 03/02/2026.

Cadigo de controle da certidao: E7B2.91DF.DED6.5DFB

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Sit. n°.._2I00%
Termo Colaboracéo:

Pag: ey
Rubrica: K

(G3360214300887211

02/10/2025 14:36:34
Consultas - Extrato de conta corrente

Cliente
Agéncia 0352-2
Conta 138675-1

Periodo solicitado 09 / 2025

Langamentos

Sem langamentos no periodo

Transag&o efetuada com sucesso por: JB009258 EDECARLOS APARECIDO CARDOZO.
Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678

Para deficientes auditivos 0800 729 0088



Processo:

Sit. n°.:— 210X :
Termo Colaboragao: _/Oe
Pag:

Rubrica: Jﬁ

(G3360214300887211
02/10/2025 14:54:07

Extratos - Poupanga

51 - POUPANCA-OURO DIARIA

Ageéncia / Conta 352-2 / 138675-1 Saldo: 0,00 C
Periodo 01/09/2025 a 30/09/2025

Variagéo POUPANGA-OURO DIARIA (51)

Titularidade ASSOCIACAO M AUTISTAS AMA

Saldo atual 0,00C

Saldo bloqueado 0,00D

Saldo total 0,00 C

SELIC igual/menor que 8,5% A.A.: TR+70% DA SELIC

Rendimentos:  SELIC maior que B,5% AA.: TR+0.5% AM.

Transagéo efetuada com sucesso por: JB009258 EDECARLOS APARECIDO CARDOZO.
Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088



Consultas - Extrato de conta corrente

Rubrica:

Do

(G3350308422384871
03/11/2025 08:50:45

Cliente - Conta atual
Agéncia 352-2
Conta corrente 138675-1ASSOCIACAO M AUTISTAS AMA

Periodo do extrato 10/2025

Lancamentos

06/05/2025 0000 00000 000 Saldo Anterior
31/10/2025 0000 00000 999SALDO

movimento  Ag.origem  Lote Histérico =

**% 1A. CONTA: NAO- FOT MOVIMENTADA. ***

Transacéo efetuada com sucesso por: JJ132554 ELISANGELA STANG DO NASCIMENTO.

Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088



I IV eww

Sit. n°.:__11Q0A

Termo Colaboragéo:
Pag:
Rubrica:. ‘g
G3350308422384871
03/11/2025 09:04:43
Extratos - Poupanga
51 - POUPANGA-OURO DIARIA
Agéncia / Conta 352-2 / 138675-1 Saldo: 0,00 C
Periodo 01/10/2025 a 31/10/2025
Variagéo POUPANGA-OURO DIARIA (51)
Titularidade ~ ASSOCIACAO M AUTISTAS AMA
Saldo atual - 0,00C
Saldo bloqueado 0,00D
Saldo total 0,00C

SELIC igual/menor que 8,5% A.A.: TR+70% DA SELIC

Rendimentos:  oF| \c maior que 8,5% AA.: TR+0,5% A.M.

Transagéo efetuada com sucesso por: JJ132554 ELISANGELA STANG DO NASCIMENTO.
Servigco de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088



ASSOCIACAO MARINGAENSE DOS AUTi'STA'“s“:i%i—?v~-f-,-§§

Rua Pion. Marceliang Vendncio 484 Jd. Alto da Boa Vista 87083-069 Maringa - PR_{44) 3041-2424
Utilidade Pdblica Federal n2 MJ 24.220/95-20 - Reg no CNAS ne 44006.000960/97-46
Certificado de Fins Filantrdpicos n? 44006.000960/97-46 — Filiada a Associac3o Brasileira de Autismo
E-mail: amamaringa@hotmail.com - Site: amamaringa.org

RELATORIO QUADRIMESTRAL DE ATIVIDADES DA OSC

AMA ESCOLA LEO KANNER-EDUCAGAO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL NA MODALIDADE EDUCACAO ESPECIAL

CONCEDENTE: SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL E FAMILIA
CONVENENTE: ASSOCIAGAO MARINGAENSE DOS AUTISTAS

TELEFONE: (44) 3041-2424 {E-MAIL: amamaringa@hotmail.com
ENDERECO: Rua Pioneiro Marceliano Venancio, 30 1MUNICiPIO: Maringa
DIRETOR DA ENTIDADE: Edecarlos Aparecido Cardozo

RESPONSAVEL TECNICO: Keila Angelica Soares Dacome

TERMO DE FOMENTO N.°: 810/2024

PROGRAMA/PROJETO: Promogio de Qualidade de Vida

OBJETO DO TERMO DE FOMENTO: Promover um espago adequado para a execugédo
das atividades fisicas e de lazer.

REPASSE CONCEDENTE: R$25.000,00

Considerando o plano de trabalho apresentado, descreva quais a¢des descritas neste

plano foram realizadas ao longo desse 1° quadrimestre (se necessario podem anexar
fotos):

Conforme realizado no relatério do més anterior, o projeto consiste na realizagéo de a¢des
com finalidade de promover estimulagdo e coordenagdo motora de todos os envolvidos
através das atividades recreativas e nas oficinas em grupos conduzidas pelo educador
fisico, sendo estas desenvolvidas no ginasio poliesportivo, onde seguira o cronograma de
atividades fisicas nos periodos dos intervalos e no momento de recreagdo. Todas as
atividades serdo com monitoramento do docente e com respaldo da coordenagao
pedagogica e equipe multidisciplinar. Os atendimentos no ginasio serédo semanalmente de
segunda a sexta-feira (matutino e vespertino). Vale destacar, que nao foi possivel a
instalacdo dos equipamentos, sendo que a quadra poliesportiva ndo foi concluida a obra,
conforme registro fotografico, sendo que, para tal sera necessario captar recursos
financeiros.

Quantas pessoas foram atendidas nesse quadrimestre, publico deste projeto, por meio das
acdes acima mencionadas?

Devido a obra do ginasio estar parada néo foi possivel atender ninguém no espago, mas
estiver instalado sera possivel atender a todos os usuarios da entidade que s&o 123
pessoas com deficiéncia.
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ASSOCIACAO MARINGAENSE DOSAUTIS

ESCOLA LEO KANNER—EDUCACRO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL NA MODALIDADE EDUCACiO ESPECIAL
Rua Pion. Marceliang Vendncio 484 Jd. Alto da Boa Vista 87083-069 Maringd ~ PR _(44) 3041-2424

Utilidade Pdblica Federal n2 MJ 24.220/95-20 - Reg no CNAS n? 44006.000960/97-46
Certificado de Fins Filantrdpicos ne 44006.000960/97-46 — Filiada a Associacdo Brasileira de Autismo
E-mail: amamaringa@hotmail.com - Site: amamaringa.org

As metas propostas estdo sendo cumpridas? Qual a avaliagdo da instituicao referente ao
cumprimento das metas neste quadrimestre?

Foi cumprida apenas a aquisigéo dos equipamentos, sendo que, ainda n3o concluimos a
construgao da quadra.

Como o Termo de Fomento esta sendo benéfico para instituicdo? Relacionar os itens
adquiridos com as atividades realizadas.

Foi de extrema importancia, sendo que foi possivel aquisi¢ao de equipamentos com intuito
de ofertar nos momentos de recreacao e atividades fisicas ambientes mais acolhedores
além de que, os equipamentos melhorardo a qualidade do ar dentro deste espaco. Vale
destacar que, melhorar a qualidade e a temperatura do ambiente é de extrema importancia
para as pessoas com diagnostico de TEA, o qual na sua maioria apresentam muita
sensibilidade ao calor, os quais causam impactos significativos na vida diaria, sendo causa
de sudorese excessiva, letargia, dores de cabeca, ansia e vomito.

Outras informagdes que julgarem necessarios (podem anexar lista de presenca, fotos,
entre outros).

N&o houve registro fotografico devido a falta de agdes no local, devido a falta de
finalizagéo da construgéo do ginasio poliesportivo.

4 (5 N
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ila A. S. Dacome

Assistente Social
CRESS 10145- 11 regiSo/PR



